
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0762 - Macaíba - RN, terça-feira, 29 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO

EXTRATO

PORTARIAS

PROTOCOLO Nº. 2045/2021 – DATA: 
20/01/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº 970/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 023/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA 
E EVENTUAL DE NEBULIZADOR 
(INALADOR), COLCHÃO TIPO “CAIXA DE 
OVO” E FRALDAS DESCARTÁVEIS (ADULTO 
E INFANTIL), COM REGISTRO DE PREÇOS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:

CRM COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens 0001- 
R$ 58,00 E 0002 – R$ 104,30 com o valor global 
R$ 64.920,00

JR LACERDA MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR EIRELI-EPP – CNPJ: 
03.595.984/0001-99, saiu vencedora nos itens 0009 
– R$ 2,80 E 0010 – R$ 2,80, com o valor global R$ 
16.800,00

RN COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
40.790.727/0001-34, saiu vencedora nos itens 0003 
– R$ 5,00, 0004 – R$ 5,00, 0005 - R$ 5,00, 0006 – 
R$ 5,00, 0007 – R$2,80 E 0008 – 2,80, com o valor 
global R$ 303.600,00

CONVOQUEM-SE as empresas acima 

mencionadas para a assinatura da ata de registro de 
preços.

Macaíba/RN, 29 de junho de 2021.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa nº 1465/2021.
Processo de Dispensa de Licitação nº 59/2021. 
Objeto: Locação de imóvel destinado a abrigar as 
instalações da sede da Secretaria Municipal de 
Educação.
Locatário: Secretaria Municipal de Educação.
Locador: Pedro Victor Moura de Oliveira.
CPF: 101.105.954-16
Valor Mensal da Contratação: R$ 3.000,00 (três mil 
reais);
Valor Global da Contratação: R$ 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais);
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 02.006 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Ação 2037 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, 
Natureza 3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA, Fonte 
1111 – RECEITA DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS, Região – 
MACAÍBA.
Data de assinatura da Ratificação: 24 de maio de 
2021.
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 520/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1°: Nomear os membros titulares e suplentes 
para integrar a Comissão MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE MACAÍBA, 

conforme segue abaixo:

I – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo
Titular: Billy Jean Mangabeira Viturino
Suplente: Patrícia Correia de Lima 
Titular: Edson Geraldo de Oliveira
Suplente: Ingrid Caroliny de Morais Porfírio
Titular: Simone de Carvalho Silva
Suplente: Erika Patrícia Coelho da Costa

II – Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Controle Interno
Titular: Sócrates Vieira de Mendonça Júnior
Suplente: Erika Karina de Souza Silva

III – Secretaria Municipal de Infraestrutura
Titular: Alessandro Ricardo Costa de Araújo Câmara
Suplente: Monalisa Lira Fernandes Paiva

IV – Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes
Titular: Carlos Henrique da Silva Soares
Suplente: Laura Anastácia de Morais Souza

V – Secretaria Municipal de Tributação
Titular: Odilon Benício Júnior
Suplente: José Lielson Maciel Neves

VI – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca
Titular: Cícero da Silva Militão
Suplente: Marco Antônio de Morais Dantas

VII – Procuradoria-Geral do Município
Titular: Rondinelli Malheiro Dantas
Suplente: Eduardo Luiz Santos Dantas

VIII – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico

Titular: Auri Alaécio Simplício
Suplente: Alan Daniel dos Santos Teixeira

Art. 2º O Colegiado ora constituído será 
presidido pelo servidor EDSON GERALDO DE 
OLIVEIRA, ficando os demais acima nominados, 
na condição de membros.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 25 de junho 
de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 523/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 



ANO I – N° 0762- Macaíba - RN, terça-feira, 29 de junho de 20212

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO os poderes que lhe são 
atribuídos no artigo 61, VII, da Lei Orgânica do 
Município de Macaíba/RN;

CONSIDERANDO o que é preceituado na Lei 
Federal 9.717 de 27 de novembro de 1988 – DOU 
28/11/1998, que dispõe sobre as regras gerais 
dos Regimes Próprios de Previdência Social 
dos servidores públicos, determinando em seu 
Art. 9º que compete à União, por intermédio do 
Ministério da Previdência e Assistência Social: 
a orientação, supervisão e o acompanhamento 
dos regimes próprios de previdência social dos 
servidores públicos, bem como o estabelecimento e 
a publicação dos parâmetros e das diretrizes gerais 
previstos na citada Lei,

CONSIDERANDO os ditames da Portaria 
MPS Nº 519, de 24 de agosto de 2015 - DOU de 
25/08/2011

CONSIDERANDO o que é preceituado no Art. 27 
da Lei nº 1.695, de 30 de abril de 2014 - B.O.M.M. 
de 02/05/2014 e tendo em vista a necessidade de 
participação dos servidores municipais no processo 
decisório quanto à formulação e execução da 
Política de Investimento do RPPS Macaíba;

RESOLVE:

Art. 1º. Excluir do quadro do Comitê de 
Investimentos do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba, a pedido, 
os membros, Daniel Pascoal Lacôrte (matrícula 
1119702) e Richard Alexsandro Soares (matrícula 
18201) e Nomear a servidora Jamile Carla da 
Cunha Pontes de Araújo (matrícula 1100050-2) e 
Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento (matrícula 
96261-1) para integrarem o Comitê de Investimento 
do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Macaíba, como membros titulares 
em substituição aos servidores supracitados, para o 
biênio 2021/2023, conforme artigo art. 27, § 3º da 
Lei 1.695/14.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 29 de Junho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


